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Cronograma de execução de Concurso Público 

Santa Maria, 23   de julho   de 2024.

A comissão examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto na área Ciências da
Saúde/Educação Física (com ênfase em Comportamento Motor) divulga o seu cronograma
de execução, conforme a seguir:
Local: Sala 2040 – Prédio 51 - CEFD

Atividade Início Fim Presença do
candidato

Instalação da comissão examinadora

26/08/2024
08:00

26/08/2024
08:29

Obrigatória

Instalação do concurso

Sorteio da ordem de participação

Sorteio do ponto da prova escrita

Prova escrita 26/08/2024
08:30

26/08/2024
13:30

Abertura do envelope da Prova Escrita, 
digitalização e inserção das provas no 
sistema

26/08/2024
15:00

26/08/2024
19:00

Facultativa 

Avaliação da Prova Escrita 27/08/2024
08:00

27/08/2024
16:30

Sem a presença do
candidato

Divulgação do resultado preliminar da 1ª 
etapa

27/08/2024
17:00

Facultativa

Prazo de recurso 28/08/2024
00:00

29/08/2024
23:59

Sem a presença do
candidato

Resposta aos recursos 30/08/2024
08:00

30/08/2024
18:00

Divulgação de resultado definitivo da 1ª 
etapa

30/08/2024
18:00

30/06/2024
18:00

Recebimento do memorial descritivo 02/09/2024
00:00

02/09/2024
23:59

Conforme edital

Início da 2ª fase: defesa de produção 
intelectual e sorteio de ponto da prova 
didática 

03/09/2024
08:00

Conforme 
número de 
candidatos

Conforme edital



- Os candidatos deverão comparecer no local e horário previsto para  o início  do concurso
público  munidos  de  documento  oficial  de  identificação  (preferencialmente  o  informado  no
requerimento de inscrição) e o comprovante de inscrição confirmada, conforme estabelece o
item 8.11.1 do Edital UFSM N. 218/2023. 
- O candidato que não comparecer ou chegar atrasado no dia e horário previstos para o início
do concurso público será considerado eliminado do concurso. 
-  Este  documento  é  um  cronograma  preliminar  e  as  datas  e  horários  poderão  sofrer
alterações,  dependendo  da quantidade  de candidatos  que comparecerem na 1ª  Etapa do
concurso.
- O cronograma definitivo da 1ª Etapa será publicado na página do concurso, no decorrer do
primeiro dia do concurso público.
-  A  2ª  Etapa  (Prova  Didática,  Prova  de  Defesa  de  Produção  Intelectual  e  Prova  Prática
(quando houver) do concurso público tem previsão para iniciar na data de 02/09/2024.
- É responsabilidade do candidato acessar constantemente a página do Concurso, no sítio da
UFSM, para acompanhar todas as informações atualizadas. 

____________________________________________________
Assinatura do Chefe de Departamento ou Direção da Unidade

Fernando Copetti

Presidente

Ricardo Demétrio de Souza Petersen 
Primeiro titular

Guilherme Menezes Lage 
Segundo titular

Rodrigo da Costa Gonçalves
Secretário da comissão
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