

Ministério da Educação  
Universidade Federal de Santa Maria  
Centro de Educação Física e Desportos  
Departamento de Métodos e Técnicas Desportivas

Cronograma de execução de Concurso Público

Santa Maria, 23 de julho de 2024.

A comissão examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto na área Ciências da Saúde/Educação Física (com ênfase em Comportamento Motor) divulga o seu cronograma de execução, conforme a seguir:

Local: Sala 2040 – Prédio 51 - CEFD

Atividade	Início	Fim	Presença do candidato
Instalação da comissão examinadora	26/08/2024 08:00	26/08/2024 08:29	Obrigatória
Instalação do concurso			
Sorteio da ordem de participação			
Sorteio do ponto da prova escrita			
Prova escrita	26/08/2024 08:30	26/08/2024 13:30	
Abertura do envelope da Prova Escrita, digitalização e inserção das provas no sistema	26/08/2024 15:00	26/08/2024 19:00	Facultativa
Avaliação da Prova Escrita	27/08/2024 08:00	27/08/2024 16:30	Sem a presença do candidato
Divulgação do resultado preliminar da 1ª etapa	27/08/2024 17:00		Facultativa
Prazo de recurso	28/08/2024 00:00	29/08/2024 23:59	Sem a presença do candidato
Resposta aos recursos	30/08/2024 08:00	30/08/2024 18:00	
Divulgação de resultado definitivo da 1ª etapa	30/08/2024 18:00	30/08/2024 18:00	
Recebimento do memorial descritivo	02/09/2024 00:00	02/09/2024 23:59	Conforme edital
Início da 2ª fase: defesa de produção intelectual e sorteio de ponto da prova didática	03/09/2024 08:00	Conforme número de candidatos	Conforme edital

- Os candidatos deverão comparecer no local e horário previsto para o início do concurso público munidos de documento oficial de identificação (preferencialmente o informado no requerimento de inscrição) e o comprovante de inscrição confirmada, conforme estabelece o item 8.11.1 do Edital UFSM N. 218/2023.
- O candidato que não comparecer ou chegar atrasado no dia e horário previstos para o início do concurso público será considerado eliminado do concurso.
- Este documento é um cronograma preliminar e as datas e horários poderão sofrer alterações, dependendo da quantidade de candidatos que comparecerem na 1ª Etapa do concurso.
- O cronograma definitivo da 1ª Etapa será publicado na página do concurso, no decorrer do primeiro dia do concurso público.
- A 2ª Etapa (Prova Didática, Prova de Defesa de Produção Intelectual e Prova Prática (quando houver) do concurso público tem previsão para iniciar na data de 02/09/2024.
- É responsabilidade do candidato acessar constantemente a página do Concurso, no sítio da UFSM, para acompanhar todas as informações atualizadas.

---

Assinatura do Chefe de Departamento ou Direção da Unidade

Fernando Copetti  
Presidente

Ricardo Demétrio de Souza Petersen  
Primeiro titular

Guilherme Menezes Lage  
Segundo titular

Rodrigo da Costa Gonçalves  
Secretário da comissão

NUP: 23081.071200/2023-94

Prioridade: Normal

**Processo de concurso público para a carreira de magistério superior**

021.2 - Exames de Seleção

**COMPONENTE**

Ordem	Descrição	Nome do arquivo
82	Cronograma de concurso público (021.2)	Cronograma-atualizado-DMTD_Primeria_Etapa_23.07 PEN.pdf

**Assinaturas**

23/07/2024 15:11:42

FERNANDO COPETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))  
09.17.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DESPORTIVAS - DMTD



Código Verificador: 4378100

Código CRC: bdf6bbbb

Consulte em: <https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html>